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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá různými možnostmi divákova vnímání divadelního
díla, se zvláštním důrazem na prozkoumávání diváka coby „aktivního spolutvůrce“.
Vychází přitom z kombinované metodologie uměleckého výzkumu a divadelně-
teoretických přístupů, které zde primárně reprezentuje teorie duálního vnímání J.
Etlíka, kognitivně-teatrologické uvažování B. McConachieho a koncept „diváka jako
spolutvůrce“ E.F.Lichte.
První kapitola se zabývá analýzou představení Tady je ještě všechno možné v režii I.
Buraje s důrazem na možností, které toto představení nabízí divácké recepci, s
důrazem na překonávání dichotomie „jednajícího“ a „pozorujícího“.
Druhá kapitola se zaměřuje na divákovo pobývání mezi dvěma rovinami divadelního
díla prizmatem J. Etlíka a B. McConachieho s důrazem na reflexi aktivního pojetí
konceptů paměti a pozornosti.
Třetí kapitola prozkoumává „konceptuální integraci“ G. Fauconniera a M. Turnera
coby model nasvěcující jisté možnosti divákova spoluutváření představení, který je
následně ve vztahu k otázce prezentace a reprezentace vztažen ke konceptu „psa
na jevišti“ B. O. Statese.
Čvrtá kapitola se zaměřuje na koncept „diváka jako spolutvůrce“ E.F. Lichte a
prozkoumává ho ve vztahu k dvojí rovině rovině divadelního představení a konceptů
„sdílení“ a „sdělování“ v pojetí J. Císaře a J. Etlíka.
Pátá kapitola se věnuje reflexi výsledků Výzkumu diváků a diváctví, který je založený
na tematické analýze rozhovorů s diváky po představení Dům v jabloních a nahlíží
jisté aspekty situace diváka coby „spolutvůrce“ z perspektivy konkrétních diváků.

Abstract

This dissertation focuses on various possibilities of audience perception of theatrical
works, with an emphasis on exploring the audience as an "active co-creator." It is
based on a combined methodology of artistic research and theater-theoretical
approaches, primarily represented by J. Etlík's theory of dual perception, B.
McConachie's cognitive-theatrical thinking, and E.F. Lichte's concept of the "audience
as co-creator."

The first chapter analyzes the performance "Tady je ještě všechno možné" directed
by I. Buraj, with a focus on the possibilities that this production offers for audience
reception, particularly in overcoming the dichotomy between "doer" and "viewer".

The second chapter examines the audience's presence between the two levels of the
theatrical work through the prism of J. Etlík and B. McConachie, with an emphasis on
reflecting the active understanding of the concepts of memory and attention.

The third chapter explores the "conceptual integration" of G. Fauconnier and M.
Turner as a model suggesting certain possibilities of the audience's co-creation of the
performance, which is then related to the theoretical questions in relation to B. O.
States' concept of the "dog on stage."

The fourth chapter focuses on E.F. Lichte's concept of the "audience as co-creator"
and examines it in relation to the doubleness of the theatrical performance and the
theorical concepts of J. Císař and J. Etlík.

The fifth chapter reflects on the results of the Audience and Spectator Research,
which is based on thematic analysis of interviews with audiences after the
performance "Dům v jabloních" and examines certain aspects of the audience's
situation as a "co-creator" from the perspective of specific spectators.

Obsah
1 Úvod..........................................................................................................................1

1.1. „Jsi tady“...........................................................................................................1
1.2. Divák jako spolutvůrce......................................................................................3
1.3. Mezi třemi souřadnicemi...................................................................................8
1.4. K jednotlivým kapitolám..................................................................................13

2. První kapitola.........................................................................................................15
2.1. K první části představení................................................................................16

2.1.1. Divák má několik možností, jak celou „hru“ vnímat.................................16
2.1.2. Propojováních paralelních vjemů a vrstev reality....................................17
2.1.3. Co představuje vlk a co divadlo...............................................................17
2.1.4. Jak pozorovatel ovlivňuje dění.................................................................18
2.1.5. Tělo a stíny..............................................................................................19
2.1.6. Být uviděn................................................................................................20
2.1.7. Setkání s vlkem.......................................................................................21

2.2. Přechod mezi první a druhou částí představení.............................................21
2.3. K druhé části představení...............................................................................23

2.3.2. Dichotomie „jednající“ a „pozorující“........................................................25
2.3.3. Vztah otázky pozorující/jednající k otázce inscenace/představení..........26

3. Druhá kapitola.......................................................................................................28
3.1. Mezi dvěma rovinami..................................................................................29

3.2. Zveřejněné váhání.........................................................................30
3.3. Nad kognitivní teatrologií..................................................33

3.3.1 Perspektivy kognitivní teatrologie............................................................33
3.3.2 Divákova aktivita z kognitivní perspektivy.................................................35

3.4. Paměť jako aktivní proces.............................................................................36
3.4.1 Pojetí paměti coby konstruktivní rekategorizace......................................36
3.5. Shrnutí: co vyplývá pro můj výzkum...........................................................41

3.6. Pozornost jako aktivní proces.........................................................................42
3.6.1 Oscilace pozornosti mezi dvěma rovinami...............................................42
3.6.2. O mentálních prostorech.........................................................................45
3.6.3. Shrnutí: co vyplývá pro můj výzkum........................................................49

4. Třetí kapitola..........................................................................................................50
4.1. Konceptuální integrace jako interpretace neurokognitivních výzkumů..........51
4.2. Konceptuální integrace z perspektivy kognitivní teatrologie..........................53
4.3. Konceptuální integrace a Tady je ještě všechno možné.................................56

4.3.1. Třetí výjev z perspektivy konceptuální integrace.....................................56
4.3.2. Konceptuální integrace divadelní situace a mapy...................................58
4.3.3. Konceptuální integrace divadelní situace a slova....................................61
4.3.4. Mezihra: vtip............................................................................................62
4.3.5. Slova a prostor představovaného mohou začít hledat vztah ke
skutečnosti.........................................................................................................63
4.3.6. Do představení vbíhá živý pes.................................................................65

4. 4. Shrnutí: co vyplývá pro můj výzkum..............................................................69
5. Čtvrtá kapitola........................................................................................................71

5.1. O společenství kolem ohně.............................................................................72
5.1.1. Představy společenství............................................................................72
5.1.2. Vznik společenství a společenská determinace prostoru........................75
5.1.3. Mimo divadelní budovu............................................................................77

5.1.4. Představy o představení..........................................................................78
5.1.5. Oddělení prostoru pro vnímání a hru.......................................................81
5.1.6. O sdílení a sdělování...............................................................................83

5.2. Shrnutí: co pro můj výzkum vyplývá...............................................................85
5.3. Divák v situaci................................................................................................88

5.3.1. Mezi situací diváka, dramaturga a teoretika...........................................88
5.3.2. Možnosti diváka v situaci........................................................................89
5.3.3. Co to je vlastně přestávka?....................................................................91

6. Pátá kapitola..........................................................................................................96
6.1. O představení Dům v jabloních.......................................................................97

6.2. Myšlenkové pozadí Výzkumu diváků a diváctví..........................................99
6.3. O čem hovoří diváci představení Dům v jabloních...................................103
6.3.1. Být přizván na jeviště............................................................................103
6.3.2 Divák jako „pes na jevišti“......................................................................104
6.3.3. Divák jako kulisa...................................................................................106
6.3.4. Divák v roli............................................................................................108
6.3.5. Divák coby „muška“ a voyeur................................................................110
6.3.6. Které otázky jsou doopravdy a které jenom „jako“?..............................111
6.3.7. Mezi hrou a „cvičeníčkem“....................................................................112
6.3.8. Divák a jeho svoboda jednat.................................................................114

6.4. Shrnutí: co pro můj výzkum vyplývá.............................................................115
7. Závěr....................................................................................................................117
Seznam použitých zdrojů.........................................................................................123

Seznam příloh

Příloha 1 – Audiovizuální záznam představení Už není třeba dělat vůbec nic

„Základ poznání není vnímání konstruovat,

ale otevřít se zkušenosti, kterou s věcmi máme.“

(Maurice Merlau-Ponty)

1 Úvod

1.1. „Jsi tady“

Jsem na představení příznačně pojmenovaném You are here.

Stojím na scéně divadla Ponec uprostřed propleteného klubka diváků a se dvěma

z nich se držím za ruku. Podle instrukcí performera se s ostatními mám tímto

způsobem spojit a navázat kontakt v rámci naší společně sdílené přítomnosti tady

a teď. Cizí lidé se na sebe zblízka dívají, někteří se rozpačitě či pobaveně smějí

a na popud performera se vzájemně začínají seznamovat a ptát se mě, kdo jsem.

Odpověď na tuto otázku je pro mě ještě obtížnější než obvykle. Přemýšlím, proč


[…]

momenty tohoto představení asociovaly.
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Citované inscenace

Audiowalk F.A.U.S.T. Corporation
Stavovské divadlo, premiéra 15.3.2018. Režie: Petra Tejnorová.
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/predstaveni/audiowalk-faust-corporation-cinohra-1520306

Burn out aneb Vyhoř!
A Studio Rubín, premiéra 1.3.2019. Režie: Jan Frič.
https://astudiorubin.cz/inscenace/burn-out-aneb-vyhor

Faust
Stavovské divadlo, premiéra 15.3.2018. Režie: Jan Frič.
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/predstaveni/faust-cinohra-1520269

Kauza Schwejk
Studio Hrdinů, premiéra 11.6.2015. Režie: Dušan D. Pařízek.
https://studiohrdinu.cz/cs/production/kauza-schwejk/

Kleopatra
Divadlo Na Zábradlí, premiéra: 4.6.2021. Režie: 8lidí
https://www.nazabradli.cz/repertoar/kleopatra/

Kosmos
Nová scéna ND, premiéra:14.11.2019. Režie: Ivan Buraj.
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/predstaveni/kosmos-1520410

Kyjem po kebuli aneb Zpráva o dobrovolné smrti jednoho z diváků
Divadlo Na Zábradlí, premiéra: 21.2.2020. Režie: 8lidí.
https://www.nazabradli.cz/repertoar/kyjem-po-kebuli/

Lidé chodí sem a tam pro klavír a několik interpretů
Boca Loca Lab, Alfred ve dvoře, premiéra 23.10.2021. Režie: Jiří Adámek.
https://www.alfredvedvore.cz/cs/program/lide-chodi-sem-a-tam-pro-klavir-a-nekolik-
interpretu-165/

Moravský kras
Hadivadlo, premiéra 23.4.2023. Režie: Peter Gonda
https://www.hadivadlo.cz/hra/moravsky-kras/

Oči v sloup
Studio Hrdinů, premiéra 20.11.2019. Režie: Jiří Adámek.
https://studiohrdinu.cz/cs/production/oci-v-sloup/

Prodloužená
8lidí, Vzlet, premiéra 19.6.2022. Režie: 8lidí.
https://8lidi.cz/projekt/tanecni/

Propojme se včera
Tantehorse, premiéra 19.9.2022. Režie: Markéta Vacovská, Miřenka Čechová, Alice
Koubová.
http://www.tantehorse.cz/propojme-se-vcera-49-2#tech-info
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Sametová simulace: Federál
VOSTO5 a 8lidí, Nová budova Národní muzea, premiéra 27.11:2019. Režie: 8lidí, VOSTO5
https://vosto5.cz/repertoar/sametova-simulace-federal/

Tady je ještě všechno možné.
Činoherní studio, Ústí nad Labem, premiéra 22.4.2022, režie Ivan Buraj.
https://cinoherak.cz/inscenace/tjvjm/

Tesla
Městská divadla pražská, premiéra:14.6.2021. Režie: Jakub Maksymov
https://www.mestskadivadlaprazska.cz/inscenace/1366/tesla/

The Dog Project
DAMU, premiéra: 2019. Režie: Jana Stárková.

Volání divočiny/London Calling
Městská divadla pražská, premiéra 16.3.2022, režie Štěpán Gajdoš
https://www.mestskadivadlaprazska.cz/inscenace/1548/volani-divociny-london-calling/

You are here
Divadlo Ponec, premiéra: 26.9.2016. Režie Petra Tejnorová a kol,
https://divadloponec.cz/cs/you-are-here

Citované inscenace z vlastní tvorby

Bílý obraz
Winternitzova vila, premiéra 10.5.2021. Režie Kateřina Součková.
https://www.pomezi.com/projekt/bily-obraz

Dům v jabloních
Pomezí, premiéra 11.4.2018. Režie Lukáš Brychta a Štěpán Tretiag.
https://pomezi.com/projekt/dum-v-jablonich

Hanzelkazikmund (zde jsou lvi)
Činoherní studio, premiéra 27.1.2023. Režie Adam Svozil.
https://cinoherak.cz/inscenace/hz/

K majáku do strany 73
Divadlo DISK, premiéra 23.10.2015. Režie: Klára Hutečková.
https://www.divadlodisk.cz/repertoar/k-majaku-do-strany-73-69

Letec/L´Aviateur
Pomezí, premiéra 29.11. 2014. Režie Lukáš Brychta a Štěpán Tretiag.
https://pomezi.com/projekt/letec

Mluviti pravdu
Činoherní studio, premiéra 18.6.2022. Režie Filip Nuckolls.
https://cinoherak.cz/inscenace/mp/

Nad městem
Nouzová kolonie Kotlaska, premiéra 9.10.2019. Režie Kateřina Součková
https://nadmestem.pomezi.com/
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Neviditelná tržnice
Pražská tržnice, premiéra 3.10.2020. Režie Kateřina Součková a Štěpán Gajdoš.
https://pomezi.com/projekt/neviditelna-trznice

Pomezí.
Pomezí, premiéra 19. 5. 2016, režie Lukáš Brychta a Štěpán Tretiag.
https://pomezi.com/projekt/pomezi

Pozvání
Pomezí, premiéra 14.6.2017. Režie Lukáš Brychta, Kateřina Součková a Štěpán Tretiag.
https://pomezi.com/projekt/pozvani

Už není třeba dělat vůbec nic
Divadlo v Dlouhé, premiéra 5.11.2022. Režie Jan Frič.
https://www.divadlovdlouhe.cz/repertoar/derniery/uz-neni-treba-delat-vubec-nic/

Život návod k použití
Meetfactory, premiéra 13.11.2021. Režie Viktorie Vášová.
http://www.meetfactory.cz/cs/program/detail/zivot-navod-k-pouziti
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