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Disertační práce Kateřiny Součkové O možnostech vnímání divadelního díla je věnována zevrubné

analýze možností diváctví a diváckého vnímání a způsobů, jakými se divák účastní spolutvorby

významu zakoušeného divadelního představení. Kateřina Součková ve své disertaci pracuje jak

s teoretickými koncepcemi, kterých užívá pro rámování, rozvíjení, pojmové uchopování a kritické

srovnávání možností popisu diváctví, tak své vlastní bohaté umělecké praxe coby dramaturgyně

sledující dané téma napříč několika realizovanými představeními. Východiskem pro Kateřinu

Součkovou je dekonstrukce stereotypní představy, že divák usazený v hledišti, který není zapojen

do představení přímou fyzickou, prostorově nekonvenční, nebo explicitní verbální akcí, či jinou

formou „nezvyklé“ exprese, představuje pasivního pozorovatele. K tomu pak přísluší druhá

symetricky formulovaná otázka, a sice, zda prostý fakt přesouvání diváka, umisťování představení

do nezvyklých prostor, narušování rytmu představení, či nezbytnost divákova fyzického či

verbálního projevu jako součásti představení znamená, že se divák stává právě touto cestou

aktivním spolutvůrcem významu díla. Za pomoci přístupů z divadelní teorie J. Etlíka, B.

McConachieho, E.F. Lichte, G. Fauconniera a M. Turnera zkoumá Kateřina Součková možnosti,

jak dichotomii pasivního pozorování a aktivního zapojení nahradit subtilnějšími možnostmi popisu

divákovy účasti na divadelním díle. Specifikem předložené disertace navíc je, že autorka nesleduje

toto téma výhradně z teoretické roviny, ale věnuje se mu proto, že je jeho podrobnější prozkoumání

důležité pro její vlastní tvůrčí činnost v oboru dramaturgie. Autorčina reflexe má tedy rovněž

oscilující povahu a kromě teoretické reflexe a kritické analýzy textů má povahu vtěleného

praktického zapojení, uskutečňování uměleckých experimentů a jejich kontextuálního

vyhodnocování. Ani cílem této disertace nemá být pouze teoretické pojednání o diváckém vnímání,

ale spíše porozumění tématu, které vyvstává a zároveň se propisuje do praxe dramaturgické práce

autorky disertace. Z tohoto důvodu Kateřina Součková kombinuje konceptuální a srovnávací

analýzu, reflektivní zpracovávání vlastní praktické zkušenosti a metody kvalitativního výzkumu. V

poli, na kterém se poznatky získané vlastní tvorbou, analýzou přístupů druhých a metod
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sociologického šetření setkávají, se vytváří specifická hodnota předkládané disertace – hodnota

uměleckého výzkumu.

Protože bych hodnocení doktorské práce a uskutečněných uměleckých děl ráda přenechala

k posouzení oponentům, omezím se ve svém posudku pouze na hodnocení přístupu k řešení

disertačního projektu Kateřiny Součkové tak, jak jsem ho mohla sledovat jako školitelka. Vedení

této práce jsem se ujala na jaře 2022, ve fázi, kdy Kateřina Součková ještě nezačala psát text

disertace, ale již byla takřka na konci času vyměřeného na sepsání doktorské práce. Byla autorkou

kvalitní teoretické stati, kterou chtěla pro disertaci použít a aktivní dramaturgyní. Díky svému

intenzivnímu pracovnímu nasazení měla k dispozici bohatý materiál. S využitím všech dostupných

prodloužení doktorského studia z důvodu pandemie covid-19, bylo možné její studium prodloužit

maximálně do června 2023. V této velice časově napjaté situaci a v kombinaci s pracovním

vytížením Kateřiny Součkové, jsme se rozhodly vytvořit velmi precizní harmonogram pro

jednotlivé fáze sepsání disertace tak, aby Kateřina Součková dospěla na konci akademického roku

2022/2023 k odevzdání práce. Od počátku naší spolupráce přistoupila ke všem těmto plánům

Kateřina Součková velmi systematicky, motivovaně a erudovaně. Práci postupně připravovala a

konzultovala na pravidelných setkáních, při kterých jsme diskutovaly jednotlivé argumenty, i

možné perspektivy, kterými se na tématiku diváctví lze dívat. Setkání odkrývala i další podstatné

součásti daného tématu a zároveň bylo nutné disertaci rámovat, dát jí jasnou osu a neodchylovat se

od ní. Důležitým tématem naší společné práce bylo, jak zakomponovat do disertace vlastní

uměleckou tvorbu, zkušenost a motivaci autorky. To se pro Kateřinu Součkovou jevilo na počátku

jako nová, v něčem nesnadná a zároveň velmi přitažlivá možnost, kterou bylo nutné vpravit do

disertace z hlediska metodologie, hlavního argumentu, i z hlediska logiky výkladu.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: kontrola proběhla v pořádku a neodhalila

žádné etické pohybení.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Ve všech fázích sepisování disertace prokázala Kateřina Součková velkou otevřenost, zájem,

profesionalitu a schopnost vyvíjet se a proměňovat stanovisko v závislosti na nových objevech

v průběhu tvorby textu. Její přístup k naší spolupráci byl velmi poctivý, tvůrčí a zacílený. Vedení

této disertace pro mě bylo velkou radostí a osobním obohacením.
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